



# Minister Finansów

---

Warszawa, 8 lutego 2024 roku

---

Sprawa: Oświadczenie Senatora Stanisława Karczewskiego z 8.01.2024 r.  
Znak sprawy: PM6.054.2.2024  
Kontakt: Kancelaria MF  
tel.: +48 22 694 55 55  
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

---

**Małgorzata Kidawa-Błońska**  
Marszałek Senatu

## **Odpowiedź na oświadczenie senatora Stanisława Karczewskiego z dnia 8 stycznia 2024 r.**

Jako państwo członkowskie Unii Europejskiej z derogacją, Polska jest zobowiązana do przyjęcia wspólnej waluty po wypełnieniu kryteriów konwergencji wynikających z Traktatu z Maastricht. Bezpieczne przyjęcie wspólnej europejskiej waluty wymaga osiągnięcia odpowiedniego poziomu konwergencji nominalnej i realnej oraz satysfakcjonującego poziomu przygotowania gospodarki na ograniczenia związane z wprowadzeniem euro w polityce gospodarczej, w szczególności w polityce pieniężnej.

Ministerstwo Finansów monitoruje poziom realizacji kryteriów konwergencji oraz konkurencyjności polskiej gospodarki na tle Unii Europejskiej. Wnioski wynikające z prowadzonych analiz publikowane są m.in. w ramach corocznej publikacji Monitor Konwergencji z Unią Gospodarcza i Walutową. Dodatkowo, Ministerstwo Finansów prowadzi wewnętrzne analizy wypełniania kryteriów konwergencji, uaktualniane o najnowsze odczyty wskaźników makroekonomicznych.

Bieżące szacunki dotyczące konwergencji nominalnej wskazują, że niewypełnione pozostają kryteria: stabilności cen, stóp procentowych oraz stabilności kursu walutowego (z uwagi na fakt, że złoty nie został włączony do mechanizmu ERM II). Obserwowane dotychczas różnice w strukturze gospodarek oraz – w mniejszym stopniu – w przebiegu cykli koniunkturalnych pomiędzy krajami wysoko rozwiniętymi a Polską są istotne, lecz charakterystyczne dla procesu doganiania. Jednak wychodzenie gospodarki z trudnego okresu, z którym mieliśmy do czynienia w ostatnich latach, będzie charakteryzowało się poprawą stabilności makroekonomicznej i, w konsekwencji, przybliży perspektywę wypełnienia kryteriów konwergencji nominalnej oraz zwiększenia stopnia konwergencji realnej Polski ze strefą euro. Priorytetem polskiej polityki gospodarczej jest wzmacnianie potencjału i konkurencyjności gospodarki, co przyczyni się do trwałej konwergencji.

Ustabilizowanie się sytuacji gospodarczej, niezbędne dla wiarygodnej oceny perspektywy wypełnienia kryteriów konwergencji, jest warunkiem do ustalenia wiarygodnej daty przyjęcia euro przez Polskę. Wynika to m.in. z faktu, że część kryteriów konwergencji jest warunkowa względem sytuacji w innych krajach UE oraz warunków rynkowych.

Stopień konwergencji nominalnej oceniany jest w oparciu o cztery kryteria:

**1) Stabilność poziomu cen**

Według obliczeń Ministerstwa Finansów dokonanych na podstawie danych opublikowanych przez Eurostat, w grudniu 2023 r. 12-miesięczna średnia stopa inflacji HICP w Polsce wyniosła 10,9%, czyli 5,2 pp. powyżej wartości referencyjnej 5,7% dla kryterium stabilności cen.

**2) Stabilność poziomu długoterminowych stóp procentowych**

Według obliczeń Ministerstwa Finansów dokonanych na podstawie danych opublikowanych przez Eurostat, średnia długoterminowa stopa procentowa dla Polski wyniosła w grudniu 2023 roku 5,8% i była wyższa o 0,5 punktu procentowego od wartości referencyjnej wynoszącej 5,3%.

**3) Stabilność fiskalna**

Szacunki Ministerstwa Finansów oraz prognoza Komisji Europejskiej na najbliższe lata wskazują na wzrastający poziom długu sektora g.g., który jednak ma utrzymać się w horyzoncie prognozy poniżej wartości referencyjnej 60% PKB. Natomiast zgodnie z prognozami KE oraz MF w roku obecnym oraz przyszłym poziom deficytu sektora g.g. znów przekroczy wartość referencyjną 3% PKB. Obecnie Polska nie jest objęta procedurą nadmiernego deficytu (*Excessive Deficit Procedure, EDP*).

**4) Stabilność kursu walutowego**

Kryterium kursu walutowego dotyczy krajów uczestniczących w Europejskim Mechanizmie Kursowym (ERM II), który zobowiązuje do stabilizacji kursu walutowego w celu wprowadzenia wspólnej waluty. Obecnie Polska nie uczestniczy w mechanizmie ERM II i nie podlega kryterium stabilności kursu walutowego. Uczestnictwo w ERM II przez okres minimum dwóch lat jest krokiem niezbędnym do przyjęcia waluty euro.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów

**Jurand Drop**  
podsekretarz stanu